## TIT. IX.

## DE ADSIGNATIONE 22 LIBERTORUM.

IN summa (quod ad bona libertorum [attinet]) admonendi sumus, censuisse Senatam 23, ut quamvis ad omnes patroni liberos, qui ejusdem gradus sunt 24, æqualiter bona libertorum pertineant: tamen licere parenti, uni ex liberis adsignare 25 libertum, ut post mortem ejus solus 26 is patronus habeatur, cui adsignatus est; & cæteri liberi, qui ipsi quoque ad eadem bona nulla adsignatione interveniente pariter admitterentur, nihil juris in his bonis habeant, sed ita demum primum jus recipiant, si is cui adsignatus est, decesserit nullis liberis relicto. §. 1. Nec tantum libertum, sed etiam libertam, & non tantum filio, nepotivæ, sed etiam filia neptivæ adsignare permittitur. §. 2. Datur autem hæc adsignandi facultas ei, qui duos pluresve liberos in potestate habeat, ut eis quos in potestate habet, adsignare libertum libertamve liceat. Unde quærebatur, si eum cui adsignavit, postea emancipaverit: num evanescat adsignatio? Sed placuit evanescere 27, quod & Juliano & aliis plerisque visum est. §. 3. Nec 28 interest, [an] testamento quis adignet, an sine testamento: sed etiam quibuscunque verbis patronis hoc permittitur facere, ex SC. quod Claudianis temporibus factum est, Sabellio 29 Rufo & Asterio Scapula consulibus.

## TIT. X.

## DE BONORUM 30 POSSESSIONIBUS 31.

Ratio & effectus. 1. De speciebus ordinariis. Jus vetus. 2. Jus novum. 3. Speciebus extraordinariis. 4. De petenda bonorum possessione. De tempore. 5. De jure accrescendi & successorio edicto. 6. Explicatio dicti temporis. 7. Quomodo peti debet.

Jus bonorum possessionis introductum est a Prætoribus emendandi veteris juris gratia. Nec solum in intestatorum hereditatibus sed in eorum quoque qui testamento factio decesserint. Nam si alienus posthumus heres fuerit institutus: quamvis hereditatem jure civili adire non poterat, cum institutio non valebat: honorario tamen jure bonorum possessor efficiebatur, videlicet cum a Prætoribus adjuvabatur. Sed & is a nostra constitutione hodie recte heres instituitur, quasi & jure civili non incognitus. Aliquando tamen neque emendandi, neque impugnandi veteris juris, sed magis confirmandi gratia [Prætor] pollicetur bonorum possessionem. Nam illis quoque, qui recte testamento factio heredes instituti sunt, dat secundum tabulas bonorum possessionem. Item ab intestato suos heredes, & adgnatos ad bonorum possessionem vocat. Sed & remota quoque bonorum possessione, ad eos pertinet hereditas jure civili. † Quos autem solus vocat Prætor ad hereditatem, heredes quidem ipso jure non fiunt 32; nam Prætor heredem facere non potest 33, per legem enim tantum, vel similem juris constitutionem heredes fiunt, veluti per SC. & Constitutiones principales: sed cum eis Prætor dat bonorum possessionem, loco heredum constituuntur, & vocantur bonorum possessores. Adhuc autem & alios complures gradus Prætor fecit in bonorum possessionibus dandis, dum id agebat, ne quis sine successore moreretur. Nam angustissimis 34 finibus constitutum per Legem XII. Tabularum jus percipiendarum hereditatum, Prætor ex bono & æquo 35 dilatavit. §. 1. Sunt autem 36 bonorum possessiones ex testamento quidem hæc. Prima, quæ præteritis liberis datur, vocaturque contra tabulas. Secunda, quam omnibus jure scriptis heredibus Prætor pollicetur, ideoque vocatur secundum tabulas. Et cum de testatis 37 prius

1 Id est, ut patroni succedant libertis. Huc refer L. 38. D. 2. Lib. 6. Cod. 4. Ulp. 27. 29. 2 Libertorum intestatorum hereditas primum ad suos heredes pertinet, deinde ad eos quorum liberti sunt, veluti patronum, patronam, liberisve patroni. Ulp. 27. §. 1. 3 v. l. 17. ff. de bonis liberti. 4 l. 1. in fin. D. de bonis liberti. 5 l. 3. in princ. ff. de suis. 6 De qua Ulp. 29. §. 5. 6. l. 1. §. pen. D. si cui plus quam per legem falc. 7 Sic pauperiores dicuntur qui minus 50 aureorum in bonis habent l. 10. de accus. Anf. 8 Testatus decessisset. Cujac. hic. §. 3. obs. 13. Contius. (cui Græca Theophrasti paraphrasis consentit ibi ἐπὶ διαθήκῃ) reprehensus a Roberto 2. recept. lect. 24. 9 Quæ non extat, vide tamen ejus fragmentum in l. 4. C. de bonis libertorum. Cuj. 20. obs. 34. 10 l. 16. D. de jur. patr. l. 26. D. de bon. liberti. 11 Minus mille aureis. Hotom. 12 Pro centum tertertiis. Hotom. movetur Hotomanus, quod Suetonius in Orhone, unus aurei mentionem faciat, & eundem aureum Tacitus (idem commemorans) centenis tertertiis exæquet. Contius vero hic notat recte solidum æstimari mille tertertiis, quia in l. 49. soluti matrimonio. decem solidi paulo post vocantur decem millia: tutus sit, pauperes vocantur, qui minus quam 50 habeant. l. 10. de accus. non igitur male locupletiores liberti hic dicuntur, qui centum millium tertertium, id est, centum aureos patrimonium reliquerint. Erat autem hæc summa poena popularis actionis. l. 25. in fin. ad SC. Silan. & ambitus, l. un. §. 1. Et ult. ff. ad l. Julianam de ambitu. Cæterum de aurei æstimatione vide Cujac. 19. obs. 31. 13 Libertorum hereditas in capita non in stirpes dividitur: & ideo si unius patroni duo sint liberi, alterius quatuor, singuli viriles, id est, æquales portiones habebunt. Paul. 3. sent. 2. §. 3. dixi ad Th. hoc loco. Ulp. 27. §. 4. 14 Et aliis, puta matrimoniis. Nov. 78. c. 3. 15 C. de latina & dedititia libertate. 16 v. ad hunc locum Timotheum 3. ad Ecclesiam. 17 v. §. tit. de libert. §. 3.

18 Nov. 78. 19 l. un. C. de latina libertate. 20 d. Nov. 78. 21 Id est, modis, Accursius: Alciatus vero hanc vocem ad familiarum adjectiones refert: sed Cujacius ad modos manumittendi per Epistolam, & inter amicos, quibus olim tantum latini, hodie cives sunt manumissi, 18. obs. 21. qua de re dicemus plenius ad l. un. C. de latina libertate.

22 Lib. 38. D. 4. 23 De quo l. 1. ff. h. t. 24 §. 3. in fin. §. tit. prox. 25 l. 107. ff. de verb. sign. 26 l. 30. §. ult. ff. qui & a quibus. 27 Imo non evanescit, sed tenet l. 9. ff. h. t. 28 l. 1. §. 3. l. 7. l. 13. ff. h. t. 29 Vellejo Rufo & Hosterio Scapula Consulibus.

30 L. 37. D. 1. Ulp. 28. Bonorum possessio hic non significat nudam rei possessionem a dominio abstractam: sed ipsum quasi rerum dominium, quod successione Prætoris per universitatem adicitur, ex quo oritur bonorum possessoria hereditatis petitio, quæ datur ei cui jure Prætorio patrimonium defuncti defertur. l. 1. l. 2. ff. de possessor. heredit. petit. 31 An hodie bonorum possessiones adrogatæ aut non necessariæ sint, v. §. ult. §. cod. 32 Ad intellect. hujus §. vid. Bellon. supput. lib. 1. cap. 10. Anf. 33 Hinc etiam in dominio pignoris addicendo, autoritate principis opus est. l. 24. ff. de pignor. act. l. debitor. ff. ad Senat. Trebell. Et in acquirendo ejus rei dominio quam prætor possidere jussit, ulucipatione opus est, l. prætoris. l. his qui. l. ff. finita. §. Julianus. §. si de vestigal. D. de damn. infect. Anf. 34 Excluduntur enim emancipatos natos, & filias, & matres. Hotom. 35 l. 6. §. 1. ff. h. t. Lex 12. Tab. gentis & familiaris: Prætor sanguinis & naturæ rationem habuit. Hot. 36 Vide Vigl. de inoffic. testam. §. quis plerumque. num. 5. Anf. 37 Al. habent, de testamentis. h. t.

loquutus est, ad intestatos transitum fecit. Et primo loco suis heredibus, & iis, qui ex edicto Prætoris inter suos heredes connumerantur, dat bonorum possessionem, quæ vocatur unde liberi. Secundo legitimis heredibus. Tertio, decem personis, quas extraneo manumissori præferebat. Sunt autem decem personæ hæc: Pater, mater, avus, avia tam paterni, quam materni; item filius, filia, nepos, neptis, tam ex filio, quam ex filia: frater, sororve, consanguinei vel uterini. Quarto, cognatis proximis. Quinto, tanquam ex familia. Sexto, patrono patronæque liberisque eorum & parentibus. Septimo, viro & uxori. Octavo, cognatis manumissoris. §. 2. Sed eas quidem Prætoriam introduxit iurisdictionem: a nobis tamen nihil incuriosum prætermisum est, sed nostris constitutionibus omnia corrigentes, contra tabulas quidem & secundum tabulas bonorum possessiones admittimus, utpote necessarias constitutas: necnon ab intestato unde liberi & unde legitimi bonorum possessiones. Quæ autem in Prætoris edicto quinto loco posita fuerat, id est, unde decem personæ: eam pio proposito, & compendio sermone supervacuam ostendimus. Cum enim præfata bonorum possessio decem personas præponebat extraneo manumissori: nostra constitutio, quam de emancipatione liberorum fecimus, omnibus parentibus, eisdemque manumissoris contracta fiducia manumissionem facere dedit: ut ipsa manumissio eorum hoc in se habeat privilegium, & supervacua fiat prædicta bonorum possessio. Sublata igitur prædicta quinta bonorum possessio, in gradum ejus sextam antea bonorum possessionem induximus: & quintam fecimus, quam Prætor proximis cognatis pollicetur. Cumque antea fuerat septimo loco bonorum possessio, tanquam ex familia, & octavo, unde patroni patronæque & liberi ac parentes eorum: utramque per constitutionem nostram, quam de jure patronatus fecimus, penitus evacuavimus. Cum enim ad similitudinem successionis ingenuorum, libertinorum successiones posuimus, quas usque ad quintum gradum tantummodo coarctavimus (ut sit aliqua inter ingenuos & libertinos differentia), sufficit eis tam contra tabulas bonorum possessio, quam unde legitimi, & unde cognati; ex quibus possunt sua jura vindicare, omni scrupulositate, & inextricabili errore istarum duarum bonorum possessionum resoluta. Aliam vero bonorum possessionem, quæ unde vir & uxor appellatur, & nono loco inter veteres bonorum possessiones posita fuerat, & in suo vigore servavimus & altiore loco, id est, sexto eam posuimus: decima quoque bonorum possessio, quæ erat, unde cognati manumissoris, propter causas enumeratas merito sublata: ut sex tantummodo bonorum possessiones ordinariæ permaneant, suo vigore pollentes.